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PARO POR EDAD Y SEXO

Parados % s/total

Hombre Mujer

Edad Parados % s/total Parados % s/total

16 A 19 Años 4.094 3,17 2.345 3,43 1.749 2,87

20 A 24 Años 12.270 9,49 6.757 9,90 5.513 9,04

25 A 29 Años 17.608 13,63 9.336 13,68 8.272 13,57

30 A 34 Años 21.074 16,31 11.126 16,30 9.948 16,32

35 A 39 Años 19.438 15,04 9.901 14,50 9.537 15,64

40 A 44 Años 16.630 12,87 8.606 12,61 8.024 13,16

45 A 49 Años 13.924 10,77 7.151 10,47 6.773 11,11

50 A 54 Años 10.930 8,46 5.631 8,25 5.299 8,69

55 A 59 Años 8.132 6,29 4.453 6,52 3.679 6,03

> 59 Años 5.131 3,97 2.963 4,34 2.168 3,56

Total 129.231 100,00 68.269 100,00 60.962 100,00
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PARO POR SECTOR ECONÓMICO DE ORIGEN Y SEXO

Sector Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 8.602 6,66 5.223 7,65 3.379 5,54

Industria 16.522 12,78 9.161 13,42 7.361 12,07

Construcción 27.554 21,32 24.527 35,93 3.027 4,97

Servicios 68.440 52,96 26.970 39,51 41.470 68,03

Sector Sin Actividad 8.113 6,28 2.388 3,50 5.725 9,39

Total 129.231 100,00 68.269 100,00 60.962 100,00

Paro por sector económico

6,28%

52,96%

21,32%

12,78%

6,66%

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector Sin Actividad
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PARO POR GRUPO DE OCUPACIÓN DEMANDADA Y SEXO

Ocupación Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 523 0,40 404 0,59 119 0,20

Técnicos y prof. científ. 5.295 4,10 1.916 2,81 3.379 5,54

Técnicos de apoyo 7.413 5,74 4.045 5,93 3.368 5,52

Empleados administ. 13.571 10,50 3.051 4,47 10.520 17,26

Trab.restaur.pers. y comerc. 22.698 17,56 4.626 6,78 18.072 29,64

Trab.cualif.agr.y pesca 4.606 3,56 2.559 3,75 2.047 3,36

Trab.cualif.ind.manuf. 28.143 21,78 25.428 37,25 2.715 4,45

Operadores de maquinaria 9.682 7,49 7.541 11,05 2.141 3,51

Trabajadores no cualificados 37.212 28,79 18.630 27,29 18.582 30,48

Fuerzas Armadas 88 0,07 69 0,10 19 0,03

Total 129.231 100,00 68.269 100,00 60.962 100,00
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PARO POR NIVEL ACADÉMICO Y SEXO

Nivel Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Analfabetos 5.895 4,56 3.266 4,78 2.629 4,31

Primarios Incompletos 23.786 18,41 14.253 20,88 9.533 15,64

Primarios Completos 12.664 9,80 6.927 10,15 5.737 9,41

Secundarios F.P. 7.314 5,66 2.524 3,70 4.790 7,86

Secundarios Educ. General 67.185 51,99 37.213 54,51 29.972 49,17

Postsecundarios Técn. Prof. Super. 4.877 3,77 1.655 2,42 3.222 5,29

Postsecundarios 1er Ciclo 3.605 2,79 1.180 1,73 2.425 3,98

Postsecundarios 2º Y 3er Ciclo 3.795 2,94 1.217 1,78 2.578 4,23

Postsecundarios Otros 102 0,08 31 0,05 71 0,12

Total 129.231 100,00 68.269 100,00 60.962 100,00
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PARO POR MUNICIPIOS Y SEXO

Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Abanilla 495 0,38 302 0,44 193 0,32

Abaran 861 0,67 551 0,81 310 0,51

Aguilas 2.964 2,29 1.655 2,42 1.309 2,15

Albudeite 202 0,16 114 0,17 88 0,14

Alcantarilla 4.679 3,62 2.397 3,51 2.282 3,74

Alcazares, Los 1.302 1,01 733 1,07 569 0,93

Aledo 59 0,05 36 0,05 23 0,04

Alguazas 1.028 0,80 566 0,83 462 0,76

Alhama De Murcia 1.957 1,51 929 1,36 1.028 1,69

Archena 1.605 1,24 866 1,27 739 1,21

Beniel 951 0,74 592 0,87 359 0,59

Blanca 605 0,47 333 0,49 272 0,45

Bullas 1.336 1,03 704 1,03 632 1,04

Calasparra 1.147 0,89 608 0,89 539 0,88

Campos Del Rio 241 0,19 128 0,19 113 0,19

Caravaca De La Cruz 2.478 1,92 1.154 1,69 1.324 2,17

Cartagena 18.118 14,02 9.403 13,77 8.715 14,30

Cehegin 1.866 1,44 888 1,30 978 1,60

Ceuti 1.031 0,80 500 0,73 531 0,87

Cieza 3.470 2,69 2.029 2,97 1.441 2,36

Fortuna 1.070 0,83 584 0,86 486 0,80

Fuente Alamo De Murcia 1.015 0,79 607 0,89 408 0,67

Jumilla 2.564 1,98 1.371 2,01 1.193 1,96

Librilla 513 0,40 223 0,33 290 0,48

Lorca 7.596 5,88 4.090 5,99 3.506 5,75

Lorqui 685 0,53 355 0,52 330 0,54

Mazarron 2.714 2,10 1.447 2,12 1.267 2,08

Molina De Segura 6.075 4,70 2.946 4,32 3.129 5,13

Moratalla 925 0,72 452 0,66 473 0,78

Mula 1.786 1,38 958 1,40 828 1,36

Murcia 36.026 27,88 19.281 28,24 16.745 27,47

Ojos 86 0,07 54 0,08 32 0,05

Pliego 360 0,28 186 0,27 174 0,29

Puerto Lumbreras 954 0,74 494 0,72 460 0,75

Ricote 143 0,11 62 0,09 81 0,13

San Javier 2.600 2,01 1.336 1,96 1.264 2,07

San Pedro Del Pinatar 2.465 1,91 1.357 1,99 1.108 1,82

Santomera 1.244 0,96 659 0,97 585 0,96

Torre-Pacheco 3.196 2,47 1.975 2,89 1.221 2,00

Torres De Cotillas, Las 2.164 1,67 1.125 1,65 1.039 1,70

Cifras de Empleo 5



Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Totana 2.128 1,65 1.227 1,80 901 1,48

Ulea 112 0,09 54 0,08 58 0,10

Union, La 2.499 1,93 1.195 1,75 1.304 2,14

Villanueva Del Rio Segura 237 0,18 116 0,17 121 0,20

Yecla 3.679 2,85 1.627 2,38 2.052 3,37

Total 129.231 100,00 68.269 100,00 60.962 100,00

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Hombre 68.595 68.269 -0,48

Mujer 58.940 60.962 3,43

Total 127.535 129.231 1,33

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Evolución intermensual del paro por sexo

EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%) *

Hombre 63.100 68.269 8,19

Mujer 52.168 60.962 16,86

Total 115.268 129.231 12,11

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior

50.000

55.000

60.000

65.000

70.000

Hombre Mujer

Mismo Mes
Año Anterior

Mes Actual

Evolución interanual del paro por sexo

Cifras de Empleo 6



EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

16 A 19 Años 3.567 4.094 14,77

20 A 24 Años 11.265 12.270 8,92

25 A 29 Años 17.382 17.608 1,30

30 A 34 Años 21.192 21.074 -0,56

35 A 39 Años 19.529 19.438 -0,47

40 A 44 Años 16.576 16.630 0,33

45 A 49 Años 13.873 13.924 0,37

50 A 54 Años 10.939 10.930 -0,08

55 A 59 Años 8.057 8.132 0,93

> 59 Años 5.155 5.131 -0,47

Total 127.535 129.231 1,33

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Mismo Mes 
Año Anterior Mes Actual Variación 

(%)

16 A 19 Años 3.989 4.094 2,63

20 A 24 Años 11.940 12.270 2,76

25 A 29 Años 17.066 17.608 3,18

30 A 34 Años 19.325 21.074 9,05

35 A 39 Años 17.108 19.438 13,62

40 A 44 Años 14.322 16.630 16,12

45 A 49 Años 11.483 13.924 21,26

50 A 54 Años 8.807 10.930 24,11

55 A 59 Años 6.592 8.132 23,36

> 59 Años 4.636 5.131 10,68

Total 115.268 129.231 12,11

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Agricultura 8.744 8.602 -1,62

Industria 16.734 16.522 -1,27

Construcción 28.409 27.554 -3,01

Servicios 66.104 68.440 3,53

Sector Sin Actividad 7.544 8.113 7,54

Total 127.535 129.231 1,33

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Evolución intermensual del paro por sector

EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO 

Sector Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%)*

Agricultura 5.912 8.602 45,50

Industria 16.622 16.522 -0,60

Construcción 27.794 27.554 -0,86

Servicios 59.162 68.440 15,68

Sector Sin Actividad 5.778 8.113 40,41

Total 115.268 129.231 12,11

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior

Cifras de Empleo 8



0

15.000

30.000

45.000

60.000

75.000

Agricultura Industria Construcción Servicios Sector Sin
Actividad

Mismo Mes
Año Anterior

Mes Actual

Evolución interanual del paro por sector

TASA DE PARO COMPARATIVA POR SEXO

Sexo España Murcia Variación 
(%)*

Hombre 15,42 16,08 0,66

Mujer 19,83 19,66 -0,17

Total 17,38 17,59 0,21

* Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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EVOLUCIÓN INTERANUAL COMPARATIVA DE LA TASA DE PARO POR SEXO

Sexo Nacional Año 
Anterior

Nacional Año 
Actual

Variación (%)* Regional Año 
Anterior

Regional Año 
Actual

Variación 
(%)*

Hombre 14,25 15,42 1,17 14,72 16,08 1,36

Mujer 18,41 19,83 1,42 17,14 19,66 2,52

Total 16,07 17,38 1,31 15,73 17,59 1,86

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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TASA DE PARO COMPARATIVA POR EDAD

De 16 a 24 y Superiores España Murcia Variación*

De 16 a 24 Años 21,57 22,20 0,63

Mayores de 25 Años 16,96 17,08 0,12

TOTAL 17,38 17,59 0,21

*Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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DEMANDAS
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DEMANDANTES POR SECTOR ECONÓMICO Y SEXO

Sector Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total 

Agricultura 22.199 12,63 14.327 15,39 7.872 9,52

Industria 20.809 11,84 11.327 12,16 9.482 11,47

Construcción 31.536 17,94 28.019 30,09 3.517 4,26

Servicios 91.382 51,99 36.475 39,17 54.907 66,43

Sector Sin Actividad 9.840 5,60 2.964 3,18 6.876 8,32

Total 175.766 100,00 93.112 100,00 82.654 100,00
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DEMANDANTES POR GRUPO DE OCUPACIÓN Y SEXO

Ocupación Demandas % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 638 0,36 494 0,53 144 0,17

Técnicos y prof. científ. 7.438 4,23 2.634 2,83 4.804 5,81

Técnicos de apoyo 9.307 5,30 5.018 5,39 4.289 5,19

Empleados administ. 16.845 9,58 3.919 4,21 12.926 15,64

Trab.restaur.pers. y comerc. 28.608 16,28 5.852 6,28 22.756 27,53

Trab.cualif.agr.y pesca 10.181 5,79 5.486 5,89 4.695 5,68

Trab.cualif.ind.manuf. 34.170 19,44 30.629 32,89 3.541 4,28

Operadores de maquinaria 12.164 6,92 9.441 10,14 2.723 3,29

Trabajadores no cualificados 56.316 32,04 29.562 31,75 26.754 32,37

Fuerzas Armadas 99 0,06 77 0,08 22 0,03

Total 175.766 100,00 93.112 100,00 82.654 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 33.639 5,83

Dependiente de comercio 28.779 4,99

Peón de la construcción 24.307 4,21

Empleado administrativo 23.387 4,05

Peón agrícola 21.686 3,76

Albañil 19.006 3,29

Peón de la industria manufacturera 18.865 3,27

Camarero 14.516 2,51

Mozo de carga y descarga 14.433 2,50

Peón de la industria de alimentación 11.211 1,94

Total 209.829 36,35

* Sobre el total de ocupaciones demandadas

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: HOMBRES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Peón de la construcción 23.634 7,95

Albañil 18.386 6,19

Peón agrícola 15.770 5,31

Mozo de carga y descarga 12.285 4,13

Peón de la industria manufacturera 11.208 3,77

Conductor de furgoneta 9.951 3,35

Jardinero 6.668 2,24

Conductor de camión 6.392 2,15

Camarero 6.320 2,13

Trabaj. Cualific. Agríc. Exc. Huertas y viveros 6.258 2,11

Total 116.872 39,33

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: MUJERES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 29.329 10,48

Dependiente de comercio 24.402 8,72

Empleado administrativo 18.135 6,48

Camarero 8.196 2,93

Cajero de comercio 7.979 2,85

Peón de la industria de alimentación 7.827 2,80

Peón de la industria manufacturera 7.657 2,73

Asistente domiciliario 6.631 2,37

Pinche de cocina 6.459 2,31

Cocinero 6.204 2,22

Total 122.819 43,89

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por mujeres
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OFERTAS
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PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Ofertas % s/total

Agricultura 2 0,15

Industria 338 25,86

Construcción 153 11,71

Servicios 812 62,13

Sector Sin Actividad 2 0,15

Total 1.307 100,00

Puestos ofertados por sector económico

0,15%

62,13% 11,71%

25,86%

0,15%

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector Sin Actividad

PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Ofertas % s/total

Directivos 7 0,54

Técnicos y prof. científ. 115 8,80

Técnicos de apoyo 152 11,63

Empleados administ. 67 5,13

Trab.restaur.pers. y comerc. 161 12,32

Trab.cualif.agr.y pesca 442 33,82

Trab.cualif.ind.manuf. 164 12,55

Operadores de maquinaria 16 1,22

Trabajadores no cualificados 183 14,00

Total 1.307 100,00

0

100

200

300

400

500

Dire
cti

vo
s

Té
cn

ico
s y

 p
ro

f. 
ci.

..

Té
cn

ico
s d

e a
po

yo

Em
pl

ea
do

s a
dm

in
ist

.

Tr
ab

.re
sta

ur
.p

er
s. 

...

Tr
ab

.cu
ali

f.a
gr

.y 
p.

..

Tr
ab

.cu
ali

f.i
nd

.m
an

...

Ope
ra

do
re

s d
e m

aq
ui

...

Tr
ab

aja
do

re
s n

o 
cu

a..
.

Puestos ofertados por gran grupo de ocupación

Cifras de Empleo 16



LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS OFERTADAS

Ocupación (8 dig) Ofertas % *

Trabaj. Cualific. Agríc. Exc. Huertas y viveros 392 29,99

Albañil 88 6,73

Peón de la construcción 60 4,59

Empleado administrativo 46 3,52

Jardinero 40 3,06

Peón agrícola, jardinería 35 2,68

Cocinero 34 2,60

Camarero 26 1,99

Peón agrícola 26 1,99

Asistente domiciliario 25 1,91

Total 772 59,07

* Sobre el total de ofertas

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Mes Anterior Mes Actual Variación *

Agricultura 1 2 100,00

Industria 17 338 1.888,24

Construcción 81 153 88,89

Servicios 629 812 29,09

Sector Sin Actividad 1 2 100,00

Total 729 1.307 79,29

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Año Actual Variación *

Agricultura 5 2 -60,00

Industria 38 338 789,47

Construcción 59 153 159,32

Servicios 838 812 -3,10

Sector Sin Actividad 0 2 0,00

Total 940 1.307 39,04

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación *

Directivos 4 7 75,00

Técnicos y prof. científ. 60 115 91,67

Técnicos de apoyo 63 152 141,27

Empleados administ. 35 67 91,43

Trab.restaur.pers. y comerc. 88 161 82,95

Trab.cualif.agr.y pesca 169 442 161,54

Trab.cualif.ind.manuf. 131 164 25,19

Operadores de maquinaria 12 16 33,33

Trabajadores no cualificados 167 183 9,58

Total 729 1.307 79,29

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Año Actual Variación *

Directivos 0 7 0,00

Técnicos y prof. científ. 109 115 5,50

Técnicos de apoyo 128 152 18,75

Empleados administ. 51 67 31,37

Trab.restaur.pers. y comerc. 99 161 62,63

Trab.cualif.agr.y pesca 365 442 21,10

Trab.cualif.ind.manuf. 131 164 25,19

Operadores de maquinaria 20 16 -20,00

Trabajadores no cualificados 37 183 394,59

Total 940 1.307 39,04

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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CONTRATOS
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 6.181 13,51 4.810 17,06 1.371 7,80

Industria 3.675 8,03 2.261 8,02 1.414 8,05

Construcción 4.378 9,57 4.157 14,74 221 1,26

Servicios 31.528 68,90 16.965 60,17 14.563 82,89

Total 45.762 100,00 28.193 100,00 17.569 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR MODALIDAD Y SEXO

Modalidad Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Indefinidos 3.848 8,41 2.220 7,87 1.628 9,27

Temporales 41.914 91,59 25.973 92,13 15.941 90,73

Total 45.762 100,00 28.193 100,00 17.569 100,00

Contratación por modalidad

91,59%

8,41%

Indefinidos

Temporales
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS INDEFINIDOS POR SEXO

Modalidad 
Indefinidos Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Ordinario 2.044 53,12 1.241 55,90 803,00 49,32

Fomento Empleo 274 7,12 135 6,08 139,00 8,54

Minusválido Indef. 29 0,75 22 0,99 7,00 0,43

Conversión 1.501 39,01 822 37,03 679,00 41,71

Total 3.848 100,00 2.220 100,00 1628,00 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS TEMPORALES POR SEXO

Modalidad 
Temporales Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Obra Y Servicio 24.137 57,59 16.948 65,25 7.189 45,10

Eventual 14.814 35,34 8.038 30,95 6.776 42,51

Prácticas / Formación 414 0,99 178 0,69 236 1,48

Resto 2.549 6,08 809 3,11 1.740 10,92

Total 41.914 100,00 25.973 100,00 15.941 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN POR MODALIDAD

Modalidad Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Indefinidos 122.090 8,78 3.848 8,41

Temporales 1.268.193 91,22 41.914 91,59

Total 1.390.283 100,00 45.762 100,00
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Distribución porcentual comparativa de la contratación por modalidad

DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Ordinario 63.945 52,38 2.044 53,12

Fomento Empleo 13.013 10,66 274 7,12

Otros 142 0,12 0 0,00

Minusválido Indef. 579 0,47 29 0,75

Conversión 44.411 36,38 1.501 39,01

Total 122.090 100,00 3.848 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE CONTRATOS TEMPORALES

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Otros 157.073 12,39 0 0,00

Obra Y Servicio 594.979 46,92 24.137 57,59

Eventual 502.604 39,63 14.814 35,34

Prácticas / Formación 7.319 0,58 414 0,99

Resto 6.218 0,49 2.549 6,08

Total 1.268.193 100,00 41.914 100,00
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA EN VARIOS AÑOS

SEPTIEMBRE

2006 2007 2008 2009 2010

Num Contratos 6.534 5.679 5.193 3.824 3.848

% sobre Total de Contratos 9,83 9,35 9,82 8,28 8,41
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Evolución interanual del porcentaje de contratación indefinida en los últimos
cinco años
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DISTRIBUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 86 0,19 50 0,18 36 0,20

Técnicos y prof. científ. 2.697 5,89 1.131 4,01 1.566 8,91

Técnicos de apoyo 2.864 6,26 1.497 5,31 1.367 7,78

Empleados administ. 1.976 4,32 598 2,12 1.378 7,84

Trab.restaur.pers. y comerc. 9.405 20,55 3.509 12,45 5.896 33,56

Trab.cualif.agr.y pesca 532 1,16 392 1,39 140 0,80

Trab.cualif.ind.manuf. 5.712 12,48 4.835 17,15 877 4,99

Operadores de maquinaria 2.399 5,24 2.162 7,67 237 1,35

Trabajadores no cualificados 20.086 43,89 14.016 49,71 6.070 34,55

Fuerzas Armadas 5 0,01 3 0,01 2 0,01

Total 45.762 100,00 28.193 100,00 17.569 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS

Ocupación (4 dig.) Contratos % s/total *

Peones agrícolas 13.875 30,32

Camareros 4.106 8,97

Dependientes en tiendas 2.218 4,85

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 1.995 4,36

Albañiles y mamposteros 1.812 3,96

Peones de industrias manufactureras 1.763 3,85

Cocineros 912 1,99

Conductores de camiones 859 1,88

Peones del transporte y descargadores 794 1,74

Trabajadores conserv. de frutas y verduras 743 1,62

Total 29.077 63,54

* Sobre el total de contratos

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (HOMBRES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 10.676 37,87

Camareros 2.070 7,34

Albañiles y mamposteros 1.801 6,39

Peones de industrias manufactureras 967 3,43

Conductores de camiones 848 3,01

Peones del transporte y descargadores 658 2,33

Dependientes en tiendas 594 2,11

Peones de la construcción de edificios 509 1,81

Vigilantes 336 1,19

Montadores de estructuras metálicas 305 1,08

Total 18.764 66,56

* Sobre el total de contratos para hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (MUJERES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 3.199 18,21

Camareros 2.036 11,59

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 1.720 9,79

Dependientes en tiendas 1.624 9,24

Peones de industrias manufactureras 796 4,53

Cocineros 641 3,65

Trabajadores conserv. de frutas y verduras 562 3,20

Empleados para el cuidado de niños 483 2,75

Auxiliares administ. con tareas de atención 450 2,56

Animadores comunitarios 334 1,90

Total 11.845 67,42

* Sobre el total de contratos para mujeres

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 22.567 28.193 24,93

Mujer 12.642 17.569 38,97

Total 35.209 45.762 29,97
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 27.933 28.193 0,93

Mujer 18.271 17.569 -3,84

Total 46.204 45.762 -0,96
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)* 

Agricultura 4.864 6.181 27,08

Industria 2.439 3.675 50,68

Construcción 3.756 4.378 16,56

Servicios 24.150 31.528 30,55

Total 35.209 45.762 29,97

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Agricultura 6.433 6.181 -3,92

Industria 3.801 3.675 -3,31

Construcción 5.351 4.378 -18,18

Servicios 30.619 31.528 2,97

Total 46.204 45.762 -0,96

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 1.153 2.044 77,28

Fomento Empleo 93 274 194,62

Minusválido Indef. 14 29 107,14

Conversión 971 1.501 54,58

Total 2.231 3.848 72,48

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 2.194 2.044 -6,84

Fomento Empleo 396 274 -30,81

Minusválido Indef. 37 29 -21,62

Conversión 1.197 1.501 25,40

Total 3.824 3.848 0,63

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Obra Y Servicio 18.389 24.137 31,26

Eventual 11.785 14.814 25,70

Prácticas / Formación 168 414 146,43

Resto 2.636 2.549 -3,30

Total 32.978 41.914 27,10

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior

Cifras de Empleo 29



0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Obra Y
Servicio

Eventual Prácticas /
Formación

Resto

Contratos
Mes Anterior

Contratos
Mes Actual

Evolución intermensual de la contratación temporal

EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)*

Obra Y Servicio 22.811 24.137 5,81

Eventual 16.548 14.814 -10,48

Prácticas / Formación 380 414 8,95

Resto 2.641 2.549 -3,48

Total 42.380 41.914 -1,10

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCION INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 62 86 38,71

Técnicos y prof. científ. 764 2.697 253,01

Técnicos de apoyo 1.706 2.864 67,88

Empleados administ. 1.708 1.976 15,69

Trab.restaur.pers. y comerc. 6.683 9.405 40,73

Trab.cualif.agr.y pesca 655 532 -18,78

Trab.cualif.ind.manuf. 4.756 5.712 20,10

Operadores de maquinaria 1.874 2.399 28,01

Trabajadores no cualificados 17.000 20.086 18,15

Fuerzas Armadas 1 5 400,00

Total 35.209 45.762 29,97

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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Evolución intermensual de la contratación por Gran Grupo de Ocupación

EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 74 86 16,22

Técnicos y prof. científ. 2.632 2.697 2,47

Técnicos de apoyo 2.581 2.864 10,96

Empleados administ. 2.559 1.976 -22,78

Trab.restaur.pers. y comerc. 9.255 9.405 1,62

Trab.cualif.agr.y pesca 803 532 -33,75

Trab.cualif.ind.manuf. 6.417 5.712 -10,99

Operadores de maquinaria 2.447 2.399 -1,96

Trabajadores no cualificados 19.434 20.086 3,35

Fuerzas Armadas 2 5 150,00

Total 46.204 45.762 -0,96

* Variación relativa del mes actual respecto del mismo mes del año anterior
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AFILIACIÓN 
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NÚMERO DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL POR RÉGIMEN

Afiliados % s/total

Hombre Mujer

Régimenes Afiliados % s/total Afiliados % s/total

General 349.967 67,67 190.613 63,89 159.354 72,82

Autónomos 93.979 18,17 63.166 21,17 30.813 14,08

Agrario 63.505 12,28 43.184 14,47 20.321 9,29

Mar 1.054 0,20 1.017 0,34 37 0,02

Hogar 8.664 1,68 364 0,12 8.300 3,79

Total 517.169 100,00 298.344 100,00 218.825 100,00
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA AFILIACIÓN POR RÉGIMEN

Régimen Afiliados Año Anterior Afiliados Año Actual Variación (%)*

General 354.997 349.967 -1,42

Autónomos 97.006 93.979 -3,12

Agrario 64.359 63.505 -1,33

Mar 1.092 1.054 -3,48

Hogar 8.120 8.664 6,70

Total 525.574 517.169 -1,60

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior

0

80.000

160.000

240.000

320.000

400.000

General Autónomos Agrario Mar Hogar

Afiliados
Año Anterior

Afiliados
Año Actual
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NÚMERO DE AFILIADOS COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % total UE

Alemania 351 174 10 1 4 540 4,16

Austria 12 7 0 0 0 19 0,15

Bulgaria 1.113 89 976 3 92 2.273 17,50

Bélgica 71 51 1 0 1 124 0,95

Checa, República 32 17 5 0 0 54 0,42

Chipre 0 1 0 0 0 1 0,01

Dinamarca 9 8 4 0 0 21 0,16

Eslovaquia 36 1 3 0 0 40 0,31

Eslovenia 12 1 1 0 0 14 0,11

Estonia 7 2 1 0 0 10 0,08

Finlandia 11 4 1 0 0 16 0,12

Francia 480 207 41 2 1 731 5,63

Grecia 7 4 2 0 0 13 0,10

Holanda (Paises Bajos) 91 79 5 0 0 175 1,35

Hungría 43 15 5 0 0 63 0,49

Irlanda 30 32 1 0 0 63 0,49

Italia 555 198 13 0 4 770 5,93

Letonia 28 4 16 0 1 49 0,38

Lituania 315 31 118 0 16 480 3,70

Malta 0 3 6 0 0 9 0,07

Polonia 465 30 207 0 11 713 5,49

Portugal 680 73 64 1 4 822 6,33

Reino Unido 979 869 30 2 7 1.887 14,53

Rumania 2.190 304 1.402 2 143 4.041 31,11

Suecia 32 27 1 0 0 60 0,46

Total Unión Europea 7.549 2.231 2.913 11 284 12.988 100,00

NÚMERO DE AFILIADOS NO COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Países no Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % no UE

Marruecos 5.137 620 20.906 83 308 27.054 38,05

Ecuador 7.453 404 13.185 2 1.115 22.159 31,17

Resto Países 3.542 541 1.856 44 486 6.469 9,10

Bolivia 1.719 114 2.605 0 1.650 6.088 8,56

Ucrania 1.356 97 221 0 738 2.412 3,39

Colombia 1.661 108 257 0 268 2.294 3,23

China 869 828 3 0 15 1.715 2,41

Argelia 281 35 558 0 5 879 1,24

Argentina 599 118 27 1 44 789 1,11

Malí 178 2 485 0 4 669 0,94

Paraguay 253 22 170 0 124 569 0,80

Total Fuera Unión Europea 23.048 2.889 40.273 130 4.757 71.097 100,00

Cifras de Empleo 35




